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Topic- ��य� एवं अ��य� कर
(Direct and indirect tax):- �कसी भी देश क� सरकार का मु�य दा�य�व
ती� ग�त से आ�थ�क �वकास करना सवा��धक मह�वपूण� उ�े�य होता है। उस
उ�े�य क� पू�त� के �लए बड़ी मा�ा म� �व�ीय संसाधन� क� आव�यकता होती
है। और इ�ह� संसाधन� के �लए देश क� जनता से राज�व �ा�त करना
आव�यक हो जाता है राज�व �ा�त हेतु सरकार को �कसी न �कसी �प म� कर
लगाना आव�यक हो जाता है ।और इस �कार कर सरकार के राज�व का
मह�वपूण� अंग बन जाता है।

 जहां तक कर का संबंध है इसका वग�करण �व�भ� ���कोण  से �कया जाता
है इसम� मु�य �प से इसे पांच �कार के �प म� व�ण�त �कया गया है। �थम,
�व�प अथा�त �व�प के आधार पर कर इसके अंतग�त ��य� कर एवं
अ��य� कर� को शा�मल �कया जाता है. �सरा आधार, �कृ�त का है और उस
आधार पर आयकर, संप�� कर, उ�पादन पर कर, उपभोग पर कर ,पंूजीगत
व�तु� पर कर, एवं उपभो�ा व�तु� पर कर लगाया जाता है। तीसरा,
आधार, इसम� �व�श� कर तथा चौथा, वग�करण आकार अथा�त,( volume) के
आधार पर �जसके अंतग�त एकल कर और �सरा ब�ल कर शा�मल होता है ।
और अं�तम वग�करण (Method) के आधार पर होता है �जसम�
Regressive and Digressive कर लगाए जाते ह�.

 उपयु�� कर� का आधार जो कुछ भी हो �ाय: सभी कर ��य� एवं अ��य�
कर� क� सीमा म� आते ह� यहां हम� ��य� एवं अ��य� कर� म� भेद एवं उनके
गणु दोष� क� �ववेचना करना है इस�लए यह भी आव�यक है �क हम इन दोन�
करो के �वकास पर काफ� सं���त �प म� ���पात कर� �ायः ऐसी धारणा है �क



उन करो का उ�म 16व� शता�द� म� �ांस म� �आ था. " एडम ��मथ "ने
सव��थम ��य� कर� क� चचा� क� �क�तु �वशेष �प से इसक� �ा�या नह� क�
है. इसी �कार अमे�रका म� ���गत करो का �चलन �आ और इसे 'poll tax
' क� चचा� क� गई �जसे ���गत कर कहा गया। जैसे जैसे आ�थ�क �वकास
क� ���या बढ़ती गई इन दोन� करो के संबंध म� अथ�शा���य� ने अपने-अपने
ढंग से उसे प�रभा�षत करने का �यास �कया �जनम� जे०एस० मील,डा�टन,
बे�टाबुल,�डमाकॊ,   Hicks,  आ�द �मुख उपयु�� अथ�शा���य� �ारा द� गई
प�रभाषा ही ��य� एवं अ��य� करो म� भेद को दशा�ती है इस�लए दोन� करो
म� अंतर परी भाषा� क� �ा�या से ही �प� हो जाता है। सव��थम
जे०एस०�मल ने दोन� कर� म� जो अंतर �कया है उसे हम �न�न �प म� व�ण�त
कर सकते ह�-
1) इनके �वचार म� उ�पादन पर लगने वाले कर को हम ��य� कर म� शा�मल
कर�गे, और उपभोग पर लगने वाले कर को ��य� कर के अंतग�त शा�मल �कया
जाएगा .
2)आय से संबं�धत कर ��य� कर के अंतग�त शा�मल ह�गे ,और �य से
संबं�धत

 करो का ��य� कर के अंतग�त रखा जाएगा।
3) ऐसे कर जो �प� हो वह आयकर क� प�र�ध म� आते ह�. और जो कर �छपे
�ए होते ह� वह अ��य� कर के अंतग�त आते ह�।
4) चौथी मह�वपूण� बात यह है �क ��य� कर के अंतग�त उसी ��� से कर
वसूला जाता है जो उसका भुगतान करता है इसके अंतग�त आयकर, संप��
कर, एवं मृ�यु कर को शा�मल �कया गया है ।जब�क अ��य� कर के अंतग�त
�कसी ��� से आशा क� जाती है �क वह �सरे ��� से कर वसूल कर
उसक� ��तपू�त� करेगा और इसके अंतग�त �व�� कर ,सीमा शु�क, मनोरंजन
कर आ�द को शा�मल �कया गया है.

 �म�क� यह �ा�या के साथ ही उनके �ारा द� गई प�रभाषा पर �वचार करना
आव�यक है इनके �वचार म� ��य� करो उसी ��� से वसूल �कया जाता है
�जससे यह आशा क� जाती है �क वही उसका भुगतान कर� अ��य� करवाकर
ह� जो �कसी ��� से इस आशा से �ा�त �कए जाते ह� �क वह �सरे ��� से



वसूल करके छ�तपू�त� कर लेगा. इ�ह�ने इन बात� का उ�लेख अपनी ��स�
पु�तक ����सपल ऑफ पॉ�ल�टकल इकोनॉमी म� �कया है �क�तु यह �प� कर
देना आव�यक है �क इनक� आलोचना का कुछ मह�वपूण� आधार है वह यह है
�क करो के अं�तम भुगतान के संबंध म� करो को लाग ूकरने वाले अ�धका�रय�
के इरादे अ�न��त हो सकते ह� �सरी बात यह है �क करके बाहर के �ववत�न के
संबंध म� जानकारी �ा�त करना काफ� क�ठन काय� है और तीसरा, यह है �क
करो के अंश का �ववत�न �सर� पर �कया गया है इसक� जानकारी म� भी काफ�
अ�धक क�ठनाई होती है।
        ��य� एवं अ��य� कर� के संबंध म� सवा��धक मह�वपूण� �वचार "डा�टन
साहब" का है और �ायः अ�धकांश �वचारको ने इसे �े� माना है। इनके �वचार
म� ��य� कर वे कर है जो पूण�त: उस ��� �ारा चुकाए जाते ह� �जस पर वह
कर लगाए जाते ह�,  अथा�त, वह कर का भार �सर�, पर नह� टाल सकता है।
डा�टन का �वचार ��य� एवं अ��य� कर के संबंध म� काफ� �प� है। करो के
भुगतान करने का उ�रदा�य�व एवं उस पर भार दोन� उसी ��� पर पड़ता है
जो कर को चुकाता है, जब�क अ��य� कर� म� कर ऐसे ��� को लगाया
जाता है जो उसके संपूण� भार को �कसी �सरे  ��� पर टाल सक� । इस �कार
ऐसे करो का अं�तम भाग �सरे के ऊपर पड़ता है करदाता व�तु� एवं सेवा�
के मू�य म� करानुसार वृ�ध करके इसके भार को उपभो�ा�  पर टाल देते ह�। 
इस�लए डा�टन ने व�तु� और सेवा� पर लगाए गए कर को अ��य� कर के
�प म� शा�मल �कया ह� ।

 तीसरी मह�वपूण� प�रभाषा "�ोफ़ेसर बे�टेबल' ने द� है �जस पर �वचार करना
भी आव�यक है .इनके �वचार म�  "��य� कर वे कर  ह� जो �थाई तथा बार-बार
उ�प� होने वाले अवसर� पर लगते ह�" और अ��य� कर वे ह� जो कभी-कभी
उ�प� होने वाले अवसर� पर लगते है। जहां तक "बे�टाबुल"के �वचार का ��
है वह काफ� अ�प� है �य��क इसका आधार ही �प� नह� है .इ�ह�ने यह
�वचार अपनी ��स� पु�तक 'प��लक फाइन�स' म� उ��त �कया है।  इसके
उपरांत "prof. Demarco "  ने कहा है �क "��य� कर वे होते ह� जो उस
समय लगाए जाते ह� जब ��� क� आय का ��य� अनुमान लगाया जा
सकता है,और अ��य� कर वह होते ह� जो उस समय लगाए जाते ह� जब ���



क� आय का ��य� अनुमान संभव नह� होता"। अब हम �ोफेसर �प�डली
�सराज �ोफ़ेसर �प�धले �सराज के �वचार को ��तुत कर�गे �जनके अनसुार
"��य� कर वह ह� जो शी� ही ���य� क� संप�� तथा आय पर लगाए जाते
ह� और �जनका भुगतान उपभो�ा� �ारा सरकार को सीधा होता है.इस �कार
आय तथा संप�� कर, मृ�यु कर, ��� कर, और उपभोग कर, ��य� कर के
अंतग�त आते ह� जब�क शेष सभी कर अ��य� कर के अंतग�त आते ह�. इन
दोन� करो के संबंध म� कुछ अथ�शा���य� ने �शासन संबंधी मामल� को �यान म�
रखते �ए इस म� भेद �कया है कुछ �वचार को के अनसुार ��य� कर ���य�
क� आय पर ऐसे समय भाड़ देता है जब उ�पादन क� ���या चलती रहती ह�
जब�क ���य� के �नजी उपभोग तथा संप�� के ह�तांतरण के समय अ��य�
कर का भार पड़ताहै .यहां एक �� उठता है �क कुछ ऐसे कर �जनका भुगतान
ना तो उ�पादन के समय होता है और ना ही उपभोग के समय, तो ऐसी
प�र��थ�तय� म� ��य� एवं अ��य� कर के अंतग�त शा�मल नह� होता है ।
         उपयु�� वण�न से हम इस �न�कष� पर प�ंच सकते ह� �क दोन� कार� के
बीच भेद करना काफ� ज�टल है इसक� पु�� उपयु�� वण�न से होती है सभी
���कोण से हम डा�टन क� प�रभाषा को ही सबसे अ�धक उपयु� मान सकते
ह� �य��क यह काफ� �वहा�रक है हम करके बाहर के आधार पर दोन� म� भेद
को काफ� सरल एवं वै�ा�नक मान सकते ह� �य��क हम जानते ह� �क काय� का
भार �जस ��� पर पड़ता है अपे�ाकृत अ�य बात� का उतना मह�व नह�
होता है दोन� करो के संबंध म� तुलना�मक �व�ेषण करना आव�यक हो जाता
है �य��क तभी हम सही ��थ�त क� जानकारी �ा�त कर सकते ह� हां यह बात
आव�यक है �क हम �व�भ� ���कोण से इसक� तुलना कर सकते ह� यहां पर
हम पुराने �वचारक� के �वचार को उ�त करना चाह�गे �जसम� यह कहा गया �क
अ��य� कर ��य� कर क� अपे�ा खराब होते ह� �जसका कारण यह है �क
अ��य� कर� से �ा�त आय का भार ��य� करो क� अपे�ा अ�धक होता है.
�सरी बात यह है �क उ�ह�ने संसाधन के �वतरण पर ��य� करो के �भाव का
उ�लेख �कया है और कहा है �क अ��य� कर� क� अपे�ा ��य� कर� का
�भाव कम हा�नकारक है । कुछ �वचार को नह� �शासन क� ��� से भी दोन�
कर� के बीच भेद �कया है �जसका उ�लेख काफ� सं���त �प म� ऊपर व�ण�त



है। �क�तु इस संबंध म� यह तो �प� है �क ��य� कर कम आय वाले ���य�
पर नह� लगाया जाता और उसक� �न��त सीमा तय कर द� जाती है. ले�कन
जहां तक वसूली का �� है इसम� काफ� क�ठनाई होती है साथ ही करदाता�
के �लए असु�वधाजनक है �ाय: ऐसे दोष अ��य� कर म� नह� पाया जाता है।
�क�तु यहां पर हम इस आधार पर दोन� म� भेद करना उ�चत नह� मान सकते ह�।


